
 
Motie 5 is ingetrokken. 

 
MOTIE 

Ieder kind minimaal met een zwemdiploma A van de basisschool 
 

De gemeenteraad van Roosendaal in vergadering bijeen op 9 november 2023, gehoord hebbende de 
beraadslagingen Begroting 2024. 
 
 
Constaterende dat: 

 Jaarlijks gebeuren er vele ongelukken op en rond het water, waarvan jaarlijks gemiddeld 100 
dodelijke ongelukken door acute verdrinking in het zwembad, rivier en zee; 

 Sinds 2012 zwemles niet meer wordt aangeboden middels schoolzwemmen; 
 Ouders de (financiële) verantwoordelijkheid hebben om het kind deze vaardigheid eigen te 

laten maken; 
 Een zwemdiploma A behalen al snel 1000 euro per kind kost; 
 Het college als doelstelling heeft om ieder kind en jongere veilig en gezond op te laten 

groeien tot een veerkrachtig en zelfredzame volwassene; 
 Gemeente Roosendaal een JOGG gemeente is waarbij ingezet wordt op Jongeren op Gezond 

Gewicht; 
 Kinderen die op jonge leeftijd leren zwemmen later in het leven ook vaker op en rond het 

water te vinden zijn; 
 Gemeente Roosendaal al gesprekken heeft lopen met de zwembaden en CIOS; 
 Er jaarlijks een potentie van 1100 leerlingen is die kunnen afzwemmen;  
 Voor sommige beroepen het een vereiste is dat je kan zwemmen, denkende aan agent, 

militair of stewardess. 
 
Overwegende dat:  

 Het leren zwemmen en zelfredzaam zijn op en rond het water een basisvaardigheid is net 
zoals leren rekenen, schrijven en veters strikken; 

 Door toenemende financiële problemen bij huishoudens de zwemvaardigheid van kinderen 
onder druk komt te staan; 

 Een stijging in aantal leerlingen het interessanter maakt voor studenten van het CIOS om 
ervaring op te doen in de zwembaden van onze gemeente. 

 Schoolzwemmen te overwegen bij het opstellen van het plan van aanpak; 
 
Besluit:  
Het college te verzoeken: 

- Een plan van aanpak op te stellen samen met de twee zwembaden en CIOS om te 
waarborgen dat alle kinderen met minimaal een zwemdiploma A van de basisschool gaan.  

 
 
En gaat over tot de orde van de vergadering. 
 
Namens, 
 
Forum voor Democratie, Corrie van Leerzem 
PvdA, Björn Rommens  
 


